
Proposta n. PDET-2024-453 del 06/06/2024 

Determinazione dirigenziale  

Oggetto Direzione Generale. Approvazione schema di accordo con Poste

Italiane  S.p.A.  per  la  spedizione  di  Ecoscienza  tramite  Posta

Target  Magazine.  Trattativa  diretta  n.  4320942  CIG:

B1A2C41B18.Direzione  Generale.  Approvazione  schema  di

accordo con Poste Italiane S.p.A. per la spedizione di Ecoscienza

tramite Posta Target Magazine. Trattativa diretta n. 4320942 CIG:

B1A2C41B18.

Dirigente adottante Direzione Generale -  Bortone Giuseppe

Dirigente proponente Direzione Generale - Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Folli Stefano

Questo giorno 06/06/2024 Il Direttore Generale, Bortone Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpae

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 6



RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024"

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 111 del

13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

PREMESSO:

- che tra le attività affidate all’Unità Linea editoriale dello Staff Comunicazione e informazione

nell’ambito del “Programma delle attività 2021” di Arpae, è ricompresa la realizzazione della rivista

Ecoscienza edita dall’Agenzia;

- che Ecoscienza ha attualmente un indirizzario di n. 1.600,00 nominativi che ricevono la rivista

tramite invio postale;

PREMESSO INOLTRE:

- che tali servizi non sono ricompresi nella Convenzione per la fornitura di servizi postali per gli

Enti del territorio dell'Emilia-Romagna, stipulata in data 11/10/2022 e a cui Arpae ha aderito con

determina n. 309 del 17/04/2023;

- che Poste Italiane spa è l’unico operatore che copre, nella sua totalità, tutto il territorio nazionale

garantendo una capillare distribuzione delle riviste con costi complessivi più convenienti rispetto ad

altri fornitori, i quali non garantirebbero direttamente il recapito presso il 100% degli indirizzi di

Arpae;

- che sino ad ora Poste Italiane ha correttamente eseguito le prestazioni sin qui effettuate e che la

fornitura richiesta può essere, conseguentemente, affidata più efficacemente ed efficientemente al

fornitore;

DATO ATTO:

Pag 2 di 6



- che Poste Italiane S.p.A. offre, tramite offerta pubblica di servizio ex art 1336 cod. civ., il servizio

di Posta Target Magazine che permette di spedire la rivista a tariffe più convenienti di quelle postali

ordinarie nonché di quelle previste per il servizio Posta Target Creative precedentemente utilizzato;

- che le tariffe Posta Target Magazine variano a seconda del peso della rivista e vengono applicate

da Poste Italiane S.p.A. previa adesione ad uno schema di accordo allegato sub A);

CONSIDERATO:

-  che  occorre  pertanto  procedere  alla  sottoscrizione  di  un  nuovo  accordo  per  l’anno  2024  per

permettere la spedizione dei prossimi sei numeri di Ecoscienza ;

-  che  il  prezzo  di  spedizione  di  ogni  singolo  numero  di  Ecoscienza  sarà  determinato  in  base

all’effettivo numero di copie spedite e in base alla foliazione, secondo il tariffario di Poste Italiane

S.p.A., acquisito agli atti;

- che in particolare il Servizio Staff Comunicazione e informazione ha svolto l’attività istruttoria

volta identificare le caratteristiche tecniche necessarie per soddisfare le esigenze di Arpae; 

- che è stato stimato il valore complessivo del servizio in euro 6.500,00 (Iva esclusa) e in zero gli

oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze, per una durata di 12 mesi;

- che il valore dell'accordo della durata di 12 mesi a decorrere dalla attivazione del servizio da parte

di Poste Italiane è calcolato sulla base del fabbisogno stimato e l'importo complessivo indicato, non

è  in  alcun  modo  impegnativo  e  vincolante  per  Arpae,  costituendo  l’accordo  unicamente  un

documento base per la regolamentazione della spedizione delle riviste;

-  che sussistono i  presupposti  per  l’espletamento di  una Trattativa Diretta,  ai  sensi  dell’art.  50

comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 con la società fornitrice del servizio di cui trattasi;

- che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato elettronico

messo a disposizione da Consip s.p.a., data l’attivazione del Bando Mepa Servizi “Servizi Postali.”-

Categoria Servizi postali di raccolta e recapito degli invii postali-Mepa” - CPV 64111000-7 Servizi

postali per giornali e riviste e che, in particolare, la società Poste Italiane S.p.a è abilitata al suddetto

bando;

• che,  su  richiesta  del  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ed  in  conformità  alle  regole  di

funzionamento del mercato elettronico, in data 13/05/2024 è stato inviato dal Servizio Acquisti e

Patrimonio,  invito  a  Trattativa  diretta  n.  4320942  corredato  da  Condizioni  Particolari  prot.

PG/2024/87203  del  13/05/2024,  Accordo  Posta  Target,  Documento  di  Gara  Unico  Europeo

allegati alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali per l’affidamento diretto,

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023, del servizio di spedizione della rivista

Ecoscienza tramite Posta Target Magazine;

• che la  procedura,  tramite  integrazione del  MePa con la  Piattaforma dei  Contratti  pubblici  di

Pag 3 di 6



ANAC, ha ottenuto, il codice identificativo di gara (CIG) n. B1A2C41B18;

• che, in relazione alla predetta Trattativa diretta n. 4320942 entro il termine fissato del 28/05/2024

la società Poste Italiane S.p.a ha presentato la propria offerta;

• che la documentazione amministrativa presentata è stata ritenuta regolare;

• che è stata ritenuta congrua l’offerta economica, formulata per un importo complessivo pari ad

Euro 6.500,00 (oltre l’IVA al 22%), il cui dettaglio fornito dalla ditta in sede di presentazione di

offerta è conservato agli atti;

DATO ATTO:

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né

della  centrale  di  committenza  regionale  Agenzia  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto servizi analoghi a quelli di interesse;

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto,

non è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione del  DUVRI,  e  non sono conseguentemente

previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

• che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di

cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

• che  la  società  Poste  Italiane  S.p.a  è  in  possesso  di  idonea  esperienza  pregressa  in  relazione

all’esecuzione delle prestazioni di cui all’oggetto pertanto, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del d.

lgs. 53/2023, non si è ritenuto necessario richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del

contratto;

ATTESTATO:

• che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

• che è stato verificato il casellario ANAC;

RITENUTO:

- per quanto sopra esposto, di affidare, in esito a trattativa diretta n. 4320942 del 13/05/2024 - CIG:

B1A2C41B18, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di

spedizione  della  rivista  Ecoscienza  tramite  Posta  Target  Magazine  con  la  sottoscrizione

dell’Accordo allegato sub A) alla  società Poste Italiane spa,  avente sede legale in Roma, viale

Europa 190, codice fiscale 97103880585, per un importo complessivo pari ad euro 6.500,00 (IVA

esclusa),  alle  condizioni  di  cui  agli  atti  allegati  tutti  alla  presente  determinazione  quali  parti

integranti e sostanziali della stessa e all’offerta del fornitore agli atti;

-  di  dare atto che la stipula del  contratto avverrà sul  sistema del mercato elettronico della p.a.

Pag 4 di 6



(Mepa), fermi gli obblighi dell’affidatario previsti dagli atti di gara; 

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Servizio Bilancio nella persona del dott. Alessandro

Antenucci,  titolare  dell’incarico  di  funzione  di  Unità  Budget,  Controllo  economico  e

Fatture/Fornitori;

- che il  responsabile del progetto è il  Dott.  Stefano Folli,  Direttore Responsabile di Ecoscienza

nominato con Richiesta di Acquisto del 13/05/2024;

DETERMINA 

1. per quanto sopra esposto, di affidare, in esito a trattativa diretta n. 4320942 del 13/05/2024 - CIG:

B1A2C41B18, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di

spedizione  della  rivista  Ecoscienza  tramite  Posta  Target  Magazine  con  la  sottoscrizione

dell’Accordo allegato sub A) alla  società Poste Italiane spa,  avente sede legale in Roma, viale

Europa 190, codice fiscale 97103880585, per un importo complessivo pari ad euro 6.500,00 (IVA

esclusa),  alle  condizioni  di  cui  agli  atti  allegati  tutti  alla  presente  determinazione  quali  parti

integranti e sostanziali della stessa e all’offerta del fornitore agli atti;

2. di dare atto che la stipula del contratto avverrà sul sistema del mercato elettronico della p.a.

(Mepa), fermi gli obblighi dell’affidatario previsti dagli atti di gara; 

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta di Euro 7.930,00 (iva inclusa) relativa al presente

provvedimento, avente natura di “Trasporti e postali”, è a carico dell’esercizio 2024 ed è compresa

nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro di Responsabilità

DIRGE;

4. di demandare al Rup tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui agli artt. 28 del D.lgs.

n. 36/2023.

IL DIRETTORE GENERALE

Firmato digitalmente

Bortone Giuseppe

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 

Pag 5 di 6



come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


